HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 67/2007/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 20 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập thị trấn Dầu Giây

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND & UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4  thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HÐND, UBND được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;
Căn cứ Nghị định 72/2001/NĐ-CP ngày 05/10/2001 của Chính phủ về việc phân loại và cấp quản lý đô thị;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 02/2002/TTLT-BXD-TCCBCP ngày 08/3/2002 của Bộ Xây dựng và Ban Tổ chức Cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) hướng dẫn về phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;
Theo đề nghị của UBND huyện Thống Nhất tại Tờ trình số 247/TTr-UBND ngày 11/12/2007; sau khi xem xét báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện và tổng hợp ý kiến của Đại biểu HĐND huyện tại tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Nhất trí với Đề án điều chỉnh địa giới hành chính các xã Bàu Hàm 2, xã Xuân Thạnh, xã Hưng Lộc; để thành lập thị trấn Dầu Giây với số liệu thống kê đất đai, dân số trước và sau khi điều chỉnh như sau:

1. Thị trấn Dầu Giây sau khi được thành lập mới có vị trí, diện tích và nhân hộ khẩu như sau:

a) Vị trí địa lý:

- Phía Đông: Xã Xuân Thạnh;

- Phía Tây giáp: Xã Bàu Hàm 2;

- Phía Nam giáp: Xã Xuân Thạnh;

- Phía Bắc giáp: Xã Bàu Hàm 2.

b) Diện tích: 1.413,54 ha.

c) Dân số: 3.556 hộ với 18.730 người.

+ Mật độ dân số:

- Tính trên diện tích tự nhiên: 1.300 người/km2;

- Tính trên diện tích đất xây dựng: 2.597 người/km2.

+ Lao động: 10.851 người trong đó:

- Lao động nông nghiệp: 3.355 người chiếm tỷ lệ: 30,9%;

- Lao động phi nông nghiệp: 7.496 người chiếm tỷ lệ: 69,1%.

d) Tổ chức hành chính:

- Tên đơn vị hành chính: Thị trấn Dầu Giây.

- Khu trung tâm hành chính đặt tại ấp Lập Thành xã Xuân Thạnh cũ.

2. Xã Bàu Hàm 2 sau khi điều chỉnh địa giới hành chính như sau:

a) Vị trí địa lý:

- Phía Đông giáp: Thị trấn Dầu Giây và xã Xuân Thạnh;

- Phía Tây giáp: Xã Hưng Lộc;

- Phía Nam giáp: Thị trấn Dầu Giây;

- Phía Bắc giáp: Xã Quang Trung.

b) Diện tích tự nhiên: 2.225,65ha (điều chỉnh từ xã Xuân Thạnh sang 1.305,33 ha) trong đó:

- Đất nông nghiệp: 2.103,31 ha;

- Đất phi nông nghiệp: 116,56 ha;

- Đất chưa sử dụng: 5,48 ha.

c) Các ấp và dân số xã Bàu Hàm 2 còn lại: 2 ấp và 02 tổ dân cư tổng số: 1.043 hộ, 5.693 khẩu cụ thể:

- Ấp Ngô Quyền: 714 hộ, 3.743 khẩu;

- Ấp Nguyễn Thái Học: 251 hộ, 1.567 khẩu;

- 02 tổ dân cư ấp Trần Cao Vân: 78 hộ, 383 khẩu.

3. Xã Xuân Thạnh sau khi điều chỉnh địa giới hành chính như sau:

a) Vị trí địa lý:

- Phía Đông giáp: Thị xã Long Khánh;

- Phía Tây giáp: TT Dầu Giây, xã Hưng Lộc;

- Phía Nam giáp: Huyện Cẩm Mỹ;

- Phía Bắc giáp: Thị trấn Dầu Giây.

b) Diện tích tự nhiên: 1.465,22 ha (nhận từ xã Bàu Hàm 2 diện tích 598,98 ha) trong đó:

- Đất nông nghiệp: 1.255,93 ha;

- Đất phi nông nghiệp: 193,42 ha;

- Đất chưa sử dụng: 15,87 ha.

c) Các ấp và dân số xã Xuân Thạnh còn lại: Tổng số: 1.017 hộ, 5.277 khẩu cụ thể:

- Ấp 9/4: 597 hộ, 3.016 khẩu;

- Ấp Trần Hưng Đạo và lô 100, khu vực đồi Tây: 106 hộ, 530 khẩu;

 - Xã Xuân Thạnh nhận từ xã Bàu Hàm 2: Diện tích: 598,98 ha;

- Ấp lộ 25 và khu Bầu Ao: 314 hộ, 1.731 khẩu.

4. Xã Hưng Lộc nhận thêm 37,6 ha đất nông nghiệp từ xã Bàu Hàm 2.

Điều 2. Giao UBND huyện hoàn thành hồ sơ Đề án điều chỉnh địa giới hành chính, thành lập thị trấn Dầu Giây trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc thi hành Nghị quyết theo luật định.

Nghị quyết đã được HĐND huyện khóa IX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2007.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Ngô Ngọc Thanh